
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 678 del 24/04/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: SCREENING MAMMOGRAFICO DIGITALE: DELIBERAZIONE N. 1664/2022: UTILIZZO DI
UNITÀ MOBILE E PERSONALE TECNICO PER L'ESECUZIONE DI MAMMOGRAFIE DI I LIVELLO
PRESSO IL TERRITORIO DELL'ASL DI TERAMO – DITTA FORA. ULTERIORI PROVVEDIMENTI.

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: SCREENING MAMMOGRAFICO DIGITALE: deliberazione n. 1664/2022: utilizzo di unità
mobile e personale tecnico per l'esecuzione di Mammografie di I livello presso il
territorio dell'ASL di Teramo – Ditta FORA. Ulteriori provvedimenti.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

– a tutt’oggi, l’ASL di Teramo svolge, senza soluzione di continuità, attività di prevenzione specifica
nell’ambito dello Screening Mammografico Digitale in attuazione Piano Regionale di Prevenzione nonché
dei nuovi L.E.A. (Livelli Essenziali di Assistenza) di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017 pubblicato sulla G.U.
n. 15 del 18/03/2017 (“Livello di assistenza a): prevenzione collettiva e sanità pubblica – Area di
intervento F – Sorveglianza e prevenzione delle malattie croniche, inclusi la promozione di stili di vita sani
ed i programmi organizzati di screening …), anche tramite l’utilizzo di strumenti e risorse in grado di
rispondere con tempestività e capillarità ai bisogni della popolazione e di affrontare nuove sfide per la
promozione della salute;

– con deliberazione n. 1664/2022 è stato affidato, ai sensi degli artt. 1 comma 2) lettera a) della Legge
120/2020 s.m.i. e 54 comma 3) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta FORA SPA con sede legale in Via A. B.
Nobel, 11/a – 43122 Parma – P.I. 00228060349, il “Servizio di screening mammografico 1° livello su
mezzo mobile con personale tecnico e refertazione con doppia lettura indipendente e, in caso di
discordanza, terza lettura” (Trattativa Diretta Me.P.A. n. 3161804/2022 – Prot. OFF-GUALDO/00088/2022
– n. 3000 mammografie al costo unitario di € 45,00 iva esclusa);

– con deliberazione n. 325/2023 è stata indetta, ai sensi degli artt. 60 e 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016,
apposita procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro del servizio di screening mammografico di
I e II livello tramite unità mobile sul territorio dell’ASL di Teramo;

Considerato che è in corso di espletamento la nuova procedura di gara, indetta con la richiamata deliberazione
325/2023 e che il relativo bando è in fase di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea nonché
sulla G.U.R.I. V Serie Speciale Contratti Pubblici;

Ritenuto, per quanto esposto, necessario ed ineludibile, nelle more dell’espletamento della nuova procedura
di gara e fino all’individuazione del nuovo contraente, differire sino al 31.07.2023 gli effetti economico-giuridici
del contratto stipulato con la ditta FORA SPA giusta deliberazione n. 1664/2022 inerente al servizio di
screening mammografico di 1° livello su mezzo mobile per le esigenze dell’ASL di Teramo, al fine di
scongiurare interruzioni di pubblico servizio e nel rispetto prevalente del dettato di cui all’art. 32 della
Costituzione, proprio nell’ottica di assicurare la continuità assistenziale, la salute pubblica, nonché la
salvaguardia del bene primario della vita cui l’affidamento di che trattasi è direttamente correlato;

Precisato che il differimento opera alle condizioni tecnico/economiche scaturite dall’offerta formulata in sede
di gara (Trattativa Diretta Me.P.A. n. 3161804/2022 – Prot. OFF-GUALDO/00088/2022 – n. 3000
mammografie al costo unitario di € 45,00 iva esclusa);

Ritenuto, altresì:

– doversi sottoporre il presente provvedimento a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della
nuova procedura di gara e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente
al 31.07.2023;

– autorizzare la spesa complessiva di € 135.000,00 al netto dell’iva al 22% imputandola al bilancio
dell’ente, come da specchietto finanziario in calce al presente provvedimento;

– trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;



– dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire continuità del
servizio in vista della scadenza degli effetti contrattuali,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Disporre il differimento degli effetti giuridici del contratto per il “Servizio di screening mammografico 1°
livello su mezzo mobile con personale tecnico e refertazione con doppia lettura indipendente e, in caso di
discordanza, terza lettura” attualmente in essere con la Ditta FORA SPA con sede legale in Via A. B.
Nobel, 11/a – 43122 Parma – P.I. 00228060349 giusta deliberazione n. 1664/2022, fino al 31.07.2023 al
fine di evitare pregiudizievoli soluzioni di continuità nelle attività della prevenzione specifica nell’ambito
dello Screening della Mammella, di assicurare la continuità assistenziale, la salute pubblica nonché la
salvaguardia del bene primario della vita cui l’affidamento in oggetto è correlato.

2. Precisare che il differimento opera alle condizioni tecnico/economiche scaturite dall’offerta formulata in
sede di gara (Trattativa Diretta Me.P.A. n. 3161804/2022 – Prot. OFF-GUALDO/00088/2022 – n. 3000
mammografie al costo unitario di € 45,00 iva esclusa).

3. Stabilire che gli effetti del presente provvedimento sono sottoposti a condizione risolutiva nel caso di
eventuale attivazione di nuovi servizi in data anteriore al 31.07.2023.

4. Autorizzare la spesa complessiva di € 135.000,00 iva esclusa ed occorrente per lo svolgimento del
servizio di screening mammografico di 1° livello su mezzo mobile fino al 31.07.2023, come da specchietto
finanziario in calce.

5. Precisare che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il numero di CIG è il seguente: 9728504777.

6. Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

CIG 9728504777

Ditta FORA

Spesa anno 2023 € 164.700,00 sottoconto 07 02 01 160400 autorizzazione UA_ASS_TERRITORIALE nr. 2023_26_4

Fonte di finanziamento: Screening 2023

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	
	
	







		2023-04-17T10:23:54+0000


		2023-04-18T08:03:16+0000


		2023-04-19T17:53:03+0000


		2023-04-21T11:37:31+0000


		2023-04-21T11:44:16+0000


		2023-04-24T07:31:55+0000




